

NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Wydawca: Spółdzielnia
Wydawnicza
„WIEDZA”
ADMINISTRACJA:
Kraków, Rynek Główny 30.
Telefon: 585-10, wewn. 23.
Administracja czynna w go-
dzinach 9—18, w soboty
od 9—18.

REDACJA:
Kraków, Rynek Główny 30.
Telefony: dzienne 585-63,
585-10, nocny 586-63
Sekretariat czynny w godz.
11—18.

ROK 58

Kraków, wtorek 8 kwietnia 1947

NR 95

Przeprowadzenie plebiscytu w Niemczech proponuje min. Mołotow

MOSKWA 8 4. (BBC). — Na przed-
świętnym posiedzeniu w dniu 5
kwietnia rada ministrów obradująca
pod przewodnictwem generała Mar-
shalla, zapoznana się z pisemnym
sprawozdaniem komitetu koordyna-
cyjnego w sprawie centralnych nie-
mieckich urzędów administracyjnych.
Jak wynika z tego sprawozdania
delegacja Związku Radzkiego, W.
Brylant i Stanów Zjedn. uzgodniły
wspólny wniosek, który brzmi:

„Rada ministrów spraw zagranic-
nych poleca sojusznikom radzie, kon-
troli utworzyć w czasie najbliższym
zgodnie z uchwałami konferencji, pod
dąską centralną, niemieckie urzędy
administracyjne dla spraw finansów,
przemysłu, transportu, łączności, han-
dlu zagranicznego, wyżywienia i rol-
nictwa — traktując to, jako pierwszy
krok na drodze do utworzenia tym-
czasowego rządu niemieckiego”.

Delegacja francuska zgłosiła swój
własny projekt, który w zasadzie zga-
dza się z wyżej wymienioną propo-
zycją trzech delegacji, ale zawiera szereg
zastrzeżeń.

Na poniedziałkowym posiedze-
niu omawiano w dalszym ciągu
problemy, związane z przyszłym
ustrojem Niemiec. Przewodni-
czył minister Bidault.

Ministrowie starali się zgodni-
cie sowe poglądy w sprawach, w
których komitet koordynacyjny
nie doszedł do porozumienia.

Ze sprawozdania komitetu ko-
ordynacyjnego wynika, że dele-
gacja radziecka i brytyjska po-
siedają wspólny punkt widzenia
na sprawę kompetencji niemieckiej
rady konsultacyjnej.

Mołotow odpowiadając Mar-
shallowi podkreślił z naciskiem,
że delegacja radziecka nie żyje
sobie systemu autarkii w Niem-
czech. Problem polega na tym,
czy sojusznicy mogą zdecydować
o przyszłym ustroju Niemiec w
porozumieniu z narodem nie-
mieckim czy też bez porozumie-
nia.

Zdaniem mówcy należy poznać
stanowisko narodu niemieckiego
w tej sprawie. Mówca nie widzi
przyczyn, dla których nie należa-
łoby przeprowadzić plebiscytu
w Niemczech w sprawie podsta-
wowej formy przyszłego ustroju
Niemiec. W plebiscywie sojusznicy
dowiedzieliby się, jaki jest
pogląd narodu niemieckiego na
zagadnienie federalizacji.

Minister Bevin wysnuł szereg
zastrzeżeń przeciwko wywodom
ministra Mołotowa.

Stwierdził on, że plebiscyt kry-
je w sobie wiele niebezpieczeństw,
które w przyszłości mogłyby się
odbić na bezpieczeństwie świato-
wym. Zdaniem Bevina plebiscyt
jest hitlerowską formą głosowa-
nia. Bidault i Marshall również
sprzeciwili się propozycji Mołotowa
w sprawie plebiscytu.

W dyskusji postanowiono prze-
kazać sprawę powyższemu komite-
towi koordynacyjnemu dla do-
datkowego opracowania.

Z Komisji rozbrojeniowej R. B.

LONDYN, 8 4. (BBC) Na posiede-
niu Komisji rozbrojeniowej Rady Bez-
pieczeństwa delegat radziecki Gromyko
oświadczył, w dniu wtorkowym, że nie
zgadza się, na brytyjski i amerykański
punkt widzenia w sprawie rozbrojenio-
wej.

Gromyko stwierdził, że sprawa roz-
brojenia jest palczą i należy ją jak naj-
prędzej załatwić.

Obrady odroczone do środę.

Nowy strajk w USA

LONDYN 8 4. (BBC). W ponie-
dzialek 7 m. o godzinie 6 rano roz-
począł się w całych Stanach Zjedno-
czonych zapowiadany strajk zwią-
czek zawodowy strajk 300.000 pracow-
ników telefonów.

Pracownicy telefonów domagają się
podwyżki, plus o 12 dolarów tygod-
niowo. (Dotychczas zarobki wynoszą
od 28 do 80 dolarów tygodniowo).

50 tysięcy pracowników nie gre-
szonych w związkach zawodowych
przyłączyło się do strajku. W No-
wym Jorku i większych miastach te-
lefony automatyczne będą czynne bez
obsługi aż do chwili ewentualnych
uszkodzeń technicznych, które przez
właściciela. Natomiast połączenia
międzydzielnicowe są całkowicie prze-
stawane.

Stanisław Szwalbe Przewodniczącym Rady Naczelnej PPS

Klucze do władzy znajdują się w rękach mas pracujących

W „Robotniku” ukazał się artykuł
przewodniczącego Rady Naczelnej PPS
tzw. Stanisława Szwalbe będący u-
zupełnieniem znanego artykułu w
„Przeglądzie Socjalistycznym” p. t.
„Na nowym etapie”. Ze względu na
znaczenie drugiego artykułu tzw.
Szwalbego dla całej Partii podajemy
go poniżej w pełnym brzmieniu.

W ostatnim przedświętnym
tygodniu ogłosili „Przegląd Socja-
listyczny”, a za nim cała niemal
prasa socjalistyczna z „Robotnikiem”
na czele, mój artykuł p. t.
„Na nowym etapie”. Dalem w
nim wyraz swym poglądom na
bieżące zadania i stanowisko P.
P. S.

Okazało się, że artykuł ten wy-
wołał szerokie echo w kręgach
partyjnych. I szereg komentarzy.
Nawiazując do tych komentarzy,
postanowiłem skorzystać z pro-
ponowanej redakcji „Robotnika” i
obrać ponownie głos w numerze
wyjątkowym naszego centralnego
organu.

Jako naczelne dążenie PPS
wymieniam — budowę nowej
Polski, jako kraju o stałe zwiek-
zającym się udziale odpowiedzial-
nych oდეńków życia gospodarczego.
Z tego wychodzania należy
wyciągnąć oczywisty dalszy
wniosek, że budowa taka musi
się opierać na trwałym fundame-
encie nowej gospodarki Polski o
unarurowionym przemyśle i
bankach.

Wydaje mi się, że pod ciężar-
em codziennych trosk często za-
pominać o tym największym
zwycięstwie klasy robotniczej,
socjalistycznej zwycięstwie, ja-
kie osiągniemy przez wywie-
szenie kapitalistów i przed-
sięwzięcie kartelowych i niekar-
telowych z całego kluczowego
przemysłu, banków, handlu hurtowego
itd., itd.

Przecież w gruncie rzeczy ten
fakt w nyl naszych socjalis-
tycznych poglądów, decydując
w bliższej lub dalszej przyszłości o
wszystkim. I o sytuacji politycz-
nej w kraju, i o możliwości sta-
łej poprawy bytu całego świata
pracy w kraju itp., itp.

Błędy z zakresu polityki we-
wnętrznej, niedomagania w dzie-
dzinie stosunków międzynarodowych
ostereki w naszych poczynaniach
na niwie kulturalno-światowej,
— wszystko to da się
poprawić, ale — zdaniem socjalis-
tów — pod jednym warunkiem:
gdzie władza, a więc klucze do
władzy znajdują się w rękach
pracujących. Te klucze — to u-
czynowe ośrodki życia gospodar-
czego w rękach narodu. Prawdę te
trzeba stawić nie od święta, ale
na co dzień przed oczyma całego
Narodu.

Z tej prawdy wynika druga:
żeli chcemy, by kierownictwo
życia gospodarczego i politycz-
nego pozostało w rękach stron-

niców robotniczych i ludowych,
musimy stale rozszerzać i pogłę-
biać pod względem przygotowa-
nia aktyw ludski, świadomie pra-
cujący na rzecz nowej rzeczywi-
stości.

Stąd wpływa doniosła — nie
pomniejszająca znaczenia organi-
zacji partyjnej — decydująca
rola oddolnych organizacji mas
pracujących, jak rady zakładowe,
związki zawodowe, samorządy,
spółdzielczości itp. Stąd wskaza-
nia dla towarzyszy partyj-
nych: zajmijcie się przede wszyst-
kim pracą w tych organizacjach,
tam się gruntnie władza ludowa,
tam się kształtuje świadome
mość i przysposobienie „dola-
ra”, którym musi się oprzeć „gó-
ra”.

Wciąż jako PPS-owcy mówimy
o konieczności zwiększenia
oddziały wpływu socjalistycz-
nych na kształtowanie się form
naszego Państwa. Nie widzę in-
stym trwałej drogi dla osiągnięcia
tego słusznego celu, jak wytwor-
nia pracy, najlepsza praca zakła-
dów PPS-owca na swym posto-
junku lub warsztacie pracy, a
wszystkich razem — w dziele u-
świadomienia i przysposobienia
najszerszych mas do weignięcia
się w budowę Państwa po myśli
socjalistycznej przez pracę i nau-
kę w organizacjach mas pracu-
jących, o których mowa powy-
żej.

Konsul czechosłowski w Paryżu popełnił samobójstwo

PARYŻ, 8 4. (r) W niedziele o świcie
znaleziono na jednej z ulic Paryża
zwłoki konsula czechosłowskiego Ge-
za Račejca.

Przypuszczano pierwotnie, że konsul
padł ofiarą morderstwa, jednakże do-
chożdenie wszczęte przez policję usta-
liło, że Račejca popełnił samobójstwo.

Manifest Don Juana do Hiszpanów

LONDYN, 8 4. (BBC). Pre-
zydent Don Juan wydal w dniu wczoraj-
szym manifest do narodu
hiszpańskiego, w którym okre-
ślił plan generała Franco jako
próbę przekształcenia dyktatury
na rządy dożywotnie.

Don Juan stwierdził, że dopóki
w Hiszpanii rządzą gen. Fran-
co nie ma mowy o wprowadze-
niu ustroju monarchistycznego.

Zakończenie strajku w Zagłębiu Rubry

LONDYN 8 4. (PAP). Agencja Reu-
tera donosi, że 250 tysięcy górników
w Zagłębiu Rubry powróciło w sobo-
tę do pracy. Kopalnie były oczyszczane
przez 2 dni.

W czwartek górnik ogłosił jedno-
dnieowy strajk na znak protestu prze-
ciwko brakowi żywności, a w piątek
kopalnie były zamknięte z powodu
strajka.

Strajk oraz święta spowodowały
straty w wydobyciu węgla sięgające
biliona ton.

De Gaulle przemawia w Strassburgu

LONDYN, 8. 4. (BBC). Wczoraj w Strassburgu z okazji odsłonięcia pomnika poległych w walce z Niemcami Alzatezyków wygłosił przemówienie gen. de Gaulle.

Gen. de Gaulle w przemówieniu swym domagał się w pierwszym rzędzie rewizji konstytucji francuskiej. Mówca wezwał naród francuski do zjednoczenia w obecnej ciężkiej sytuacji międzynarodowej stwierdzając, że dla Francji najważniejszym problemem jest utrzymanie równowagi między Stanami Zjednoczonymi a Związkiem Radzieckim.

— LORD ALEXANDER

Poruszając sprawy gospodarcze de Gaulle zaproponował duże oszczędności budżetowe.

Na zakończenie gen. de Gaulle powiedział, iż mimo dwuletniego zaledwiego okresu dzielącego Europę od zakończenia wojny, pułtrafia ona wykorzystać ten czas na odbudowę, napotykując na bardzo duże trudności. Według doniesień ze Strassburga, mowa de Gaulle'a była oklaskiwana przez zebranych, przy czym pado było okrzyki na jego cześć, a podobno odczywały się głosy, domagające się powrotu de Gaulle'a do życia politycznego Francji.

„W. Brytania nie przewiduje wojny“

LONDYN, 8. 4. (BBC). W pierwszym dniu swat Wielkanocy, brytyjski minister obrony narodowej Lord Alexander wygłosił przemówienie, odpowiadając na szereg zarzutów postawionych w związku z przedłożoną ostatnio do uchwalenia ustawą o skróceniu obowiązków służby wojskowej z 18-tu do 12-tu miesięcy.

Zarząd sformułowane zostały głównie w przedmiotu sobotnim Winston Churchill.

Lord Alexander oświadczył, że ustawa ta została przedłożona do uchwalenia ze względu na wyniki debaty parlamentarycznej oraz w porozumieniu z szefami sztabu „Wielka Brytania nie przewiduje wojny — między innymi powiedział Lord Alexander.

Angielski organ socjalistyczny „Daily Herald” zjednoczenia zaatakował Churchilla określając jego stanowisko jako najzupełniej błędne i nieciste.

Pogrzeb 67 działaczy polskich zamordowanych przez Niemców

GDANSK, 8. 4. (PAP). W Gdanskim w dniu 4 kwietnia odbył się manifestacyjny pogrzeb 67 czołowych społecznych działaczy polskich, zamordowanych w Wielki Piątek 1940 r. w Stutthofie przez Niemców.

Ameryka na progi nowej ery republikańskiego znaku, odwraca się w sposób radykalny od wszelkich dżurów, które hanowauy nieskropowu. W rozwój businessu amerykańskiego — poprzedzając epokę, który w się nawala z niebezpiec epoką niewoli, podważania fundamentalnych praw człowieka i nabywacza.

Jednym z najbardziej jaskrawych objawów tego nowego, powojennego systemu, który ma zapewnić pełną powolność a gospodarczego i wysoki poziom życia każdemu obywatelowi Stanów Zjednoczonych jest tendencja do umniejszania wpływow Związków zawodowych, które, zdaniem ster przemysłowych zachowawczych wrosły nadmierne w okresie, gdy kierunek reformyścisł nadawał ton polityce amerykańskiej.

WYTRĄCIC BRON

Kongres obecnie pragnie brzoń te wytrącić a uzależnić robotnika amerykańskiego w znacznie większym, aniżeli przednio stopniu, od przemysłowca. Na wokande zagadn., które w najbliższym czasie mają być przez Kongres rozpatrywane, znajduje się rewizja ustawy w stosunkach pracy, która właśnie gwarantowała swobodę krajówk, fluwija ta dźwie w kierunku powiększenia uprawnień pracodawców przez umożliwienie im wyłaniania robotników, którzy, o ile nie są wykwalifikowani, nie zgłosili się do pracy, chociaż ich do podjęcia pracy wzywano. Praktycznie oznacza to, iż ja-

O czym mówią w Nowym Jorku?

WZROŚĆ CZY PONCZOCHY

Przemysł kluczowy, od którego uzależnione jest życie naroda angielskiego, nie pr. przemysł węglowy, hawelnyj i wielkiny, odczuwają rozpaczliwy brak roboczych. W przeciwnieście przemyśl wyrobów luksusowych, gdzie poziom płac jest wyższy, rozwija się doskonale. Wydaje się być pewnym, że rząd obecný będzie zmuszony odebrać robotnikom prawo wyboru pracy. („New York Herald Tribune”, Nowy Jork).

Turcji jako państwa niepodległego. Pomoc dla Grecji i Turcji jest w tej chwili żywym interesem USA, a najważniejszym dla senatów ich państw. Uspokój gospodarczy Grecji i Turcji spowoduje utratę ich niepodległości, co fatalnie odbije się na gospodarce innych krajów.

KOMENTARZ STEFANA WARTY W SPRAWIE ODRĘDZIA

Oświadczenie Dean Achesona w sprawie pomocy Grecji i Turcji jest wyjątkiem stanowiska USA w tej sprawie. Pomoc dla Grecji jest rzeczą bardzo pilną. Nie może istnieć sprawa być przedłożona NZ, gdyż tak tryb postępowania wymaga dłuższego czasu. Sytuacja w Grecji wymaga szybkiej ingerencji NZ w imię sprawcy, mianowicie uwolnienia Grecji od udrężeńych band, popieranych przez komunistów. Walki z takimi bandami wyczerpują Grecję. USA dąży do zapobieżenia kryzysowi ekonomicznemu w Grecji. Organizacja NZ nie posiada funduszy do udzielenia szybkiej pomocy. Prezydent Truman w swej mowie zaznaczył, że istnieje Grecji jako państwa suwerennego i niepodległego, ma duże znaczenie dla narodów zachodnich.

O KOMPROMISIE MIĘDZY USA I ZSRR

„Detroit News” pisze, że konferencja muskiewska rozpoczęła się w niesprzyjających warunkach. Sposoby przeprowadzenia kontroli nad Niemcami proponowane przez USA, nie mogą być łatwo przejęte przez Rosjan i odwołanie, projekty sowieckie koludują niejednokrotnie z stanowiskiem amerykańskim. Ustalenie jednolitego programu jest rzeczą zadziwiającą. Starcia między interesami amerykańskimi i sowieckimi są w wielu krajach. Największe napięcie istnieje obecnie, a nie chodzi o atak amerykańsko-sowiecki, w Grecji i na Kreci. Kompromis między USA i ZSRR miałby znaczenie ogromno-światowe.

„Boston Herald” pisze, że największe znaczenie ma właściwe rozumienie tego, co mówią poszczególni delegaci przed przedstawicielami innych państw. Słowa poszczególnych delegatów są w różny sposób rozumiane przez innych.

„Spoken News” porusza w jednym z artykułów sprawę pomocy Grecji i Turcji i pisze, że sprawa ta została przyjęta przez większość państw Kongresu przesylnie, ale z niezdecydowaniem. Jest to jedynie słusze stanowisko. Pomoc dla Grecji i Turcji nakłada na USA wielkie zobowiązania nie tylko finansowe, ale i polityczne i może stanowić sedno stosunków amerykańskich. Można być pewnym, że Kongres uchwali pozycję dla tych krajów. Jest to postępek odważny i stanowczy. („Los Angeles”, New York).

Reflektorem po Niemcach

Prokurator sądu denazifikacyjnego Schoenhorn w Offenbach został zwolniony z urzędu i natychmiast aresztowany. Jak też okazało Schoenhorn załaził, iż należał do partii narodowo-socjalistycznej, aby otrzymać stanowisko prokuratora.

W ciągu roku bieżącego 18.000 osób stanęło przed sądami wojennymi w brytyjskiej strefie okupacyjnej za przynależność do zbrodniczych organizacji hitlerowskich.

Obecnie w obrach w strefie brytyjskiej przebywa około 1.200 internowanych SS-manów 4 hitlerowskich.

Generał dyrektor UNRRA general Rocks wyjął apel do uchodźców, przebywających w obozach UNRRA w terenie Niemiec, starając się skłonić ich do powrotu do krajów ojczystych. — Odezwa podkreśla, że w dniu 30 czerwca br. działalnicy UNRRA w Niemczech będzie ostatecznie zlikwidowana i wiadomo kto po tym terminie obejmie administrację obozów, w których znajdują się uchodźcy.

Według oficjalnych źródeł amerykańskich koncern I. G. Farbenindustrie amerykańskiej strefy okupacyjnej stosownie zrezygnuje na 51 tonowozów przemysłowych, na czele których stanął dyrektor szarym.

W Wiesbaden aresztowano oficera polskiej milicjik Breitelina, który, jak się okazało, był agentem gestapo. Postać się on do polskiej policji, swojej kwestionariusz personalny.

Jak podaje agencja DANA, partia komunistyczna w Westfalii zamierza utworzyć wspólną listę kandydatów do ciół samorządowych z partią socjal-demokratyczną. Przewodniczący partii komunistycznej są domnia, że zjednoczenie obu partii robotniczych, działających na terenie brytyjskiej strefy okupacyjnej, pokazywać plany reakcji, ustającej przed promiennymi swymi kandydatów do rdm miejskich.

Dnia 18 kwietnia br. zostanie wyznaczona w powiecie wyspa Helgoland największa baza niemieckich łodzi podwodnych w czasie ostatniej wojny. Zauważanki wybuchowe były zapalone na odległość, z pokładu brytyjskiego okrętu wojennego.

Miano odmiennej sytuacji Turcji też potrzebę pomocy. Od chwili wybuchu wojny Turcja trzyma pod broń armię. Turcja nie jest w stanie utrzymać sił zbrojnych dla obrony narodowej i nie zdecydowanie rozwijać się pod względem gospodarczym. Mediew, że w udzieleniu pomocy Turcji wednie udział Światowy Bank. To umożliwi mchowanie

Związki Zawodowe USA wobec groźby ataków kapitalistycznych

kakoweli akcja strajkowa będzie n.e. jako z góry skazana na n.e. powodzenie, ponieważ strajkujący będą niekiedy zawsze w panicy, z każdej chwili — a na wybór tego momentu decydującego nie będą mieli wpływu — może na gruncie utraty pracy i utraty zarobku, co jest szczególnie dotkliw w chwili, gdy następuje ogólny rozwój w danej gałęzi produkcji.

OBRONA „SWORD” PRZEMYSŁU

Przed senatą Komisja Pracy, która przewidywała zniszczenie amerykańskiego i onę z czołowy izolacji, stała Taft defilując przedem ekspozycji, których zadaniem jest pokoleżenie rzekomo obiektywnych podwalin pod zamierzoną rewizję ustawodawstwa. O, pinie ekspozycji są tym skrajnie zbierane, iż należy przewidywać, iż prezydent Truman będzie rewizję faktyczną opowiadał, a Związki Zawodowe również nie są zadowolony z możliwości, iż takimi umowami ma zwalczanie tego procesu cofania się w tył z sągłymi jak i przez długie lata utrwalanych posycji.

CZY JEDNOLITY FRONT PRACY?

Wydawałoby się, że w takiej sytuacji obywateli rwał zającą z sobą centralne zawodowe zapowiadające o nawarstwionych, wieloletnich urazach i zjednoczyć się w obronie swych wspólnych zagrożonych interesów. Był mowny, że gdy pewnie wiadomości na in wskazywały.

konwency AFL — American Federation of Labor — Amerykańskiej Federacji Pracy, obradującej na Florydzie, wystosował wezwanie do przewodów CIO — Congress of Industrial Organizations — Kongres Organizacji Przemysłowych o odbyte wspólnych rozmów iśa rozmawiania problem organizacyjnej jedności obydwóch central. Przewidywał, że przy pomocy AFL, William Green wyjdzie z przez organizację jednolitego należą do siebie połączenia obu organizacji w jedną całość. Propozycja ta została była odpowiednią na Ist przewodniczącego CIO, Philpa Murraya, który podkreślał konieczność — odbycia wspólnych narad z stworzenia jednolitego frontu pracy wobec groźby przeprowadzenia przez Kongres rewizji ustawodawstwa pracy.

Odnosi się zatem wrażenie, iż wielkie centralne zawodowe, świadome niebezpieczeństwa, odobędą się na połączenie swych sił i znaczenie na szczele swego ogólnego ciężaru, tym większego, iż nie rozbij tego niebezpieczeństwa i rywalizacji. Niektórzy obserwowali twierdzą jednak, iż propozycja organizacyjnej całości wysunęli przez Greena, nie spłukła się z aprobata CIO a nawet utrudniła taktyczne wydziały. Gdyby tak istota nie było, to przy dzisiejszych nastrojach przeważających w Kongresie i w szerokiej opinii publicznej, świat pracy, nie zastosowawszy łącznej i zwarnej taktyki, podłożył głęboką i ciężką porażkę.

Ujawnia „sekrety”

Amerykański Department Stanu opublikował pełny tekst umów i protokołów, podpianych na trzech wielkich konferencjach międzynarodowych z okresu wojny... w Teheranie, w Jaltce i w Poczdamie. Nawet te klauzule, które dotychczas nie ujrzały światła dziennego, zostały podane do publicznej wiadomości.

Przygotowani sobie, jak międzynarodowa renka, niezadowolona z porozumienia między mocarstwami, rozpoczęła oszczerczą kampanię twierdząc — a czując dając do zrozumienia — że umowy te zawierają groźne tajne klauzule, stanowiące spisek Wielkiej Trójki przeciw Europie i Światu.

Opublikowanie pełnego tekstu umów jasno pokazuje, że klauzule istniały i istnieją. Ci, którzy szukają uszczesliwienia „tajnej duplikacji” i gonia za ludźmi sentencjami rozczarowali się gorzko.

Obawo się bowiem, że nie opublikowano w swoim czasie tych tylko umów, które mogły zagrozić bezpieczeństwu mocarstw, znajdujących się wówczas w stanie wojny. Dokładnym wykładem obecnie w Ameryce nie uważają nie absolutnie nowego do tego, co było powszechnie znane.

Legenda o Europie, sprzedanej przez Wielką Trójkę, której heldowina i rodzinna renka, rozwała się ostatecznie, Niemiec jednak przypomnienie tekstu tych umów nie może być szkodliwym. Węzł przeciwnie, Umowy przygotowywały się do likwidacji niebezpieczeństwa niemieckiego prowadzi przez denazyfikację, demokrację i rozbrojenie. A to single jeszcze jest aktualne.

Nowy ambasador R. P. w Moskwie

WARSAWA, 5. 4. (SAP). Prezydent Władysław Sikorski na wniosek Prezesa Rady Min. mianował ambasadorem nadzwyczajnym i pełnomocnym R. P. w Moskwie Mariana Naszkowskiego.

Ambasada ZSRR nie wyjeżdża z Aten

ATENY, 5. 4. (SAP). Jak donosi się Aten agencja France Presse ambasada radziecka zaprzecza informację zagranicznym jakoby personel ambasady miał opuścić Ateny.

Niemieckie partie polityczne wobec konferencji moskiewskiej

Pierwsze wyniki prac Konferencji Moskiewskiej charakteryzycznie zmieniły stosunek do niej niemieckich partii politycznych.

Tak jak na początku tego roku, prawie wszystkie dzienniki niemieckie wyraziły przekonanie, że aliancy przystąpią traktat pokojowy z przedstawicielami Niemiec, tak dzisiaj stanowisko prasy i partii politycznych nie jest już jednolite i nie dziśdzinie.

Jedni, wśród których znajdują się liberali i chrześcijańscy-demokraci, mają nadal nadzieję, że głos Niemiec będzie wysłuchany na konferencji. Inni, do których należą R. Schumacher, przywódca partii socjal-demokratycznej, zachowują się z większą rezerwą i nie są nasybity skłonni wiać na siebie odpowiedzialność za to, co postanowione będzie w Moskwie.

„Zwiędzł terytoriałnie chwiliwie — stwierdza R. Schumacher — w niczym nas nie zobowiązują... Jeśli traktat, który będzie nam narzucono, będzie zbyt

surowy, ja go nie podpiszę, bowiem Niemcy, jak samo ich kądło, nard, nie mogą zamierać popieścić samobójstwa”. Przed obawą przed akomplowaniem się wobec narodu niemieckiego, istnieją jeszcze jeden powód, dla którego niektóre z partii niemieckich nie domagają się już udziału w konferencji. — Oświadczają one bowiem, że obecne rządy narzucone przez mocarstwa okupacyjne postępczyląm провинию niemieckim nie są na tyle reprezentatywne, by mogły wiać na siebie odpowiedzialność za przyszłe losy Niemiec. W Moskwie, wedle nich, mogą być zabrać tylko rząd centralny, wybrany przez Reichstag, który jeszcze nie istnieje.

Niemieckie partie polityczne zdają sobie sprawę, że podstawowym warunkiem wywarcia pewnej presji moralnej na konferencję jest stworzenie w pierwszym rzędzie jednolitego frontu opozycji niemieckiej. Mówiono nawet w styczniu o zawarciu międzypartijnego „Burgfrieden”, swiętego Trenga Dei, na czas

trwania konferencji. Tymczasem jednak brak wspólnej platformy politycznej dotyczącej samego ustroju Niemiec, przeszkodził zawarciu politycznego porozumienia broni.

Obchadzając w lutym w Königstein, kolo Frankfurtu, pierwszy kongres chrześcijańskich demokratów przyjął rezolucję, domagającą się utworzenia Niemiec federacyjnych. Druga charakterystyczna uchwała, było przyjęcie Frankfurtu, — a nie Berlina, za miejsce sekretariatu generalnego partii.

Decyzje powzięte w Königstein nie były do podobać ani socjal-demokratom, ani komunistom, dążącym do centralizacji Niemiec. Mimo tej wspólnoty poglądów na temat centralizacji Niemiec, obie partie robotnicze zwałowały się w całym szeregu innych dziedzin.

W swoim czasie socjal-demokraci zażądali uznania ich partii w radzieckiej strefie okupacyjnej. Wydawało się wtedy, że Socjalistyczna Partia Jedności się blika rozwiązania oraz że nastąpi powrót do partii komunistycznej i socjal-demokratycznej. Ostatnio jednak Großewald, jeden z liderów Socjalistycznej Partii Jedności odwiadczył, że strefa wachodnia Niemiec bynajmniej nie potrzebuje partii socjal-demokratycznej.

W czasie ostatniej konferencji prasowej R. Schumacher odwiadczył, że dopuszczenie do działalności partii socjal-demokratycznej w radzieckiej strefie okupacyjnej jest „conditio sine qua non” udziału jego partii w centralnym rządzie Niemiec. Stanowisko R. Schumachera podkopało się przyprzeczaniem, że socjal-demokraci mogą odzyskać swą wpływy w Saksonii i Turyngu, znajdujących się dziś w strefie radzieckiej.

Rozgrywka o władzę we Francji -- zaczęta

Rozgrywka pomiędzy generalnem de Gaullem a partiami socjalistyczną i komunistyczną staje się coraz ostrożniejszą, mimo rozmowy przeprowadzonej przez premiera Ramadiera z generalnem.

Kola polityczne były asnyrowane, we czwartek rano artykułem Leona Bluma, szwyczymosy mosty między partią socjalistyczną a de Gaullem. W artykule tym Blum wyrażał podziękowanie, że jednakwiec nie chce przedsięwziąć powaga sytuacji, to jednak musi stwierdzić, że walka już jest otwarta.

W obecnych warunkach konflikt między de Gaullem a partiami, będącym u władzy, może tylko się pogłębszyć. W kuluarach Palacu Burbońskiego (parlament) krąży pogłoska, że de Gaulle chce zostać prezydentem Republiki i że dąży do zwiększenia zakresu władzy prezydenckiej. Niektórzy twierdzą, że ma on już nawet gotową listę przyszłego gabinetu,

Partia komunistyczna zwolkuje wielki wiec w hali „Velodrome d’Hiver” w Paryżu w obronie zasad republikańskich, a przez w władzy jednolitej.

Ma to być odprawa na zakazy de Gaulle’a, zmierzającego do władzy. Niektórzy obserwatorzy sądzą jednak, że na razie de Gaulle chce tylko wywołać ferment w opinii i że odklada realizację swego programu i zamierza dojść do władzy na okres półroczny, kiedy rozwój wypadków — jak się tego spodziewa — będzie mu sprzyjał.

Rada ministrów zajęła się już zagadnieniem, jak e wylnia się w związku z mową de Gaulle’a, która ma być wygłoszona mśbawem w Strasburgu. Zaczyna się, że tylko mowa głowy rządu i ministrów występujących w jego imieniu, mogą być nadawane przez radio na wszystkie rozgłośnie francuskie.

W czasie ostatniej konferencji prasowej R. Schumacher odwiadczył, że dopuszczenie do działalności partii socjal-demokratycznej w radzieckiej strefie okupacyjnej jest „conditio sine qua non” udziału jego partii w centralnym rządzie Niemiec. Stanowisko R. Schumachera podkopało się przyprzeczaniem, że socjal-demokraci mogą odzyskać swą wpływy w Saksonii i Turyngu, znajdujących się dziś w strefie radzieckiej.

W trzecim roku naszej niepodległości obchodzący święta Zmarłych, ustanowa w atmosferze żarliwej obywatelskiej, pod przysięgą obywatelską, pod znakiem zgody i braterstwa, w obliczu ekwytnej likwidacji ognisk zapalnych siejących dotąd niepokój i groź, w strze krzepnącej jednolitości i czynu wprawnego w obudowie i rozwoju Rzeczypospolitej.

Polaka Partia Socjalistyczna dała swój bogaty i wartościowy wkład w stabilizację stosunków, które pozwalają nam dzisiaj mimo ciężkiej jeszcze sytuacji gospodarczej siegnąć spokojnie w przyszłość, której także dzień znacznosc się będzie nowymi osiągnięciami i przyśpieszonym tempem marszu do dobrobytu i szczęścia, — opartej na sprawiedliwości społecznej i absolutnej wolności pracującego człowieka w Odrodzonej Niepodległej Ojczyźnie.

Co piszą inni?



Świąteczny numer „Robotnika”, centralnego organu PPS przynosi artykuł lud. ministra Osóbki-Morawskiego, przewodniczącego CKW PPS, w którym autor specjalną wagę zwraca na nowy okres, który rozpoczyna się w momencie wybrania na drodze wyborów przedstawicielstwa narodu do Sejmu Ustawodawczego.

„Po wyborach przelam ten znaczenie się pogłębia.

W części społeczeństwa nie jest to jeszcze pełny przelam, wynikający z głębokiej wiary, lecz tylko dopiero konsekwencja realizacji wianych złudzeń.

To jest dopiero połowa niezbędnej przelamu.

Przelam pełnowartościowy, dający upokorzenie sumienia i siłę niezbędną do twórczej pracy państwowej, to przelam wynikający z głębokiej wiary w słusność sprawy Polski Ludowej. O to przelam należy walczyć,

dla spowodowania takiego przelamu należy szczerze pracować.

Aby osiągnąć pozytywne rezultaty, nie wystarczy tylko logika argumentów, potrzebna jeszcze znajomość psychiki narodu.

PPS dostatecznie dobrze rozumie psychikę narodu, dlatego też umie przekonywać i budzić wśród szerokiech mas wiary w słusność naszej wspólnej koncepcji i nowego wspólnego programu.

Tym, u których nie dojrzał jeszcze pełny przelam psychiczny, niemcy wykozać całą bezradność i nieznoję zbankrutowaną koncepcją PSL, a zarazem wielką szkodliwość, wynikającą z postawy bierności wobec dnia dzisiejszego.

Tak, jak nie można było zdradzać i ulepzać życia polskiego malkontentem i permanentną opozycją, tak nie można też było czynić bierną postawę.

Przedwzburcze hasło PPS: „Budujcie razem z nami” — jest kluczem do zgodzienia.

Budujcie razem z nami. Waszek maće pełne przekonanie, że PPS, choć Polaki niepodległej, demokratycznej i sprawiedliwej. Budujcie razem z nami, gdyż to wzmocni siłę PPS przy budowie Polski takiej, jakiej pragnijemy najczersze myśli naszego narodu. Błąd

dujcie razem z nami, bo to da Wam udział w słusności drogi, po której kroczy PPS i cały Ludy Demokratyczny.

Budujcie razem z nami, bo to jedyną sprawę, że dorobek naszej wspólnej pracy będzie najlepszą wypadkową dzięki i pragnień narodu.

KURIER Popularny

Łódzki „Kurier Popularny” zamieszcza artykuł tow. Artura Karaczewskiego, w którym przeprowadzony zostaje bilans dotychczasowych pociegnięć rządu demokratycznego.

„Ale patrząc trzeźwo na bilans o słusnego okresu, musimy stwierdzić, że zamyka on się powągnym osiągnięciami. Wyglądmy z następnej jazy tymczasowości, którą zastępujemy trwałym, mocnym i zorganizowanym porządkiem prawnym. Naród dokonał wyboru sejmu ustawodawczego, który do krajowi nowo, demokratycznej konstytucji, naród wybrał wyrażnie między chosem, zamętem i nieproduktywnością, szkodliwą działalnością podrywającą autorytet i siłę młodej niepodległości polskiej, a tudzież prac obosu postępu, któregoś udstwili swego zaufania. Wszyscy byli zgodni w

Tydzień Ziemi Odzyskanych

(n. d.) Zagadnienie Ziemi Odzyskanych stało się sprawą niezmiernie doniosłą nie tylko dla czynników rządzących, ale również dla całego społeczeństwa. Powrót Śląska Opolańskiego, Warmii i Mazurów po tylu wiekach do matczynej przetrwał przed narodem polskim nowe zadanie, nowe problemy, które muszą być rozwiązane jak najżybciej, wyraźnie i konsekwencko.

Nie wolno poprzestać błądów z okresu niewydolnego, kiedy polityka nasza w stosunku do ludności autochtonicznej polskiej na zachodzie była chwiejna, była błędna. Dział nie wolno nam ani na chwilę przywrócić postawy niezdyscyplinowanej.

Zrozumiał to naród, kiedy popierając akcję Polskiego Związku Zachodniego wypowiedział się przez złożenie podpisów na listach, przez wiele protestacyjnie, gdy tylko wyłoniło się niebezpieczeństwo mogące zagrażać naszym granicom zachodnim.

Teraz fala niecierpliwości odpycha z Ziemi Odzyskanych, widelniczków okupant, którzy popuili całą ogrom krywki i gwałtownie na tych ziemiach rdzennie polskich usuwa się na zachód. Na całym terenie po Odry i Nysę polską przesławia do nas żywo słowiańskim nazwami i, waz, rzek, strumieni i gór.

Po zręczeniu narodu germańskości unikając się nam kraj bliski, rodzinny, widzimy tam polskości, która przetrwała mimo germanizacji, mimo polityki wyprzedzającej i tu staje doniosłe zadanie, aby wyrwać ją z rąk niemieckich, aby nie uszkoślić niczego i nie zatrzeć

prawdowego charakteru słowiańskiej Ziemi Odzyskanych. Tworząc ich nowe oblicze musi się nawiązywać do przeszłości.

Stoiły przed problemem rekonstrukcji polskości a nie przed jej stwarzaniem. To uważanie do pozostałych strzałków polskości do kultury dawnej, nie może być akcją dryfująca, chwiejna, oderwana od miejscowego podłoża. — Jest ogromna różnica między kolonizacją a powrotem do swej ojowiny. — Wracamy więc po to, aby kraj ten uczynić z uwzględnieniem zmienionych warunków tak polskimi, jak był ongi. Konieczność wypracowania pozytywnego programu kulturalnego dla Ziemi Odzyskanych, który byłby nawiązaniem do żywcich tradycji tych ziem, wciągnięciem do tej pracy całego narodu, wszystkich sił zdrowych, żywcich polskich, jest nakazem chwili.

Wokół zagadnień Ziemi Odzyskanych muszą się skupić wszyscy, muszą wszyscy rozumieć doniosłość tych zagadnień. Dlatego Polski Związek Zachodni pragnie przez zorganizowanie obchodów pod nazwą „Tydzień Ziemi Odzyskanych” zbliżyć te wszystkie palące kwestie do społeczeństwa polskiego. Pragnie jak najmocniej zwinąć ludność starożytną z macierzą i złożyć ją do rąk ludności polskiej, przez zapoznanie z tradycjami dawnych autochtonów.

„Tydzień Ziemi Odzyskanych” będzie obchodzony w najbliższych dniach. Musiał on skupić wszystkich Polaków w jednym pragnieniu jak najliczniejże zapolenia odzyskanych terenów z Polką.

Ułatwienie regulowania należności pocztowych

(K). Urzędy pocztowe w siedzibie Oddziału Narodowego Banku Polskiego posiadają otwartą w tym Banku rachunki: żyrowe, które dotychczas służyły wyłącznie dla celów wewnętrznych urzędów pocztowych, tj. dla odprowadzania a nadwyżek godłkowych.

Obecnie a na rachunki dopuszczają nie zostały również wpłaty i przelewy bezgotówkowe pochodzące od osób fizycznych, mających jakiegokolwiek zobowiązania pieniężne w stosunku do urzędów pocztowych lub telegraficznych.

Wobec powiązania urzędów pocztowych n posiadających rachunków żyrowych w Narodowym Banku Polskim z urzędami, które takie rachunki posiadają, uregulowanie należności w drodze przelewu może być dokonane na rzecz każdego urzędu pocztowego, a nawet agencji pocztowej.

Zmiana powyższa ma na celu ułatwienie sposobu regulowania należności pocztowych, zwłaszcza przez instytucje i osoby posiadające rachunki w Narodowym Banku Polskim.

Środek do leczenia tarczycy produkowany będzie w Krakowie

(K) W swoim czasie donosiliśmy o tym, że w laboratorium naukowym „Środowiskowej Fabryki” chemizacji farmaceutycznej Dr. A. Wąnder pod zarządzeniem państwowym dokonano pod kierownictwem dyrektora naukowego prof. Dr. Janusza Słupnickiego syntezę metylotiracynu, który daje doskonałe wyniki w leczeniu schorzeń tarczycy. Liczne badania kliniczne wykazały, że metylol tarczycy rzeczywiście posiada a uzyskiwać wartość leczniczą w wspomnianych schorzeniach.

Obecnie, pokonując duże trudności techniczne a surowców, fabryka przystąpiła do produkcji metylotiracynu na skalę fabryczną i w najbliższym już czasie a ceny ten lek będzie do nabycia we wszystkich aptekach a wytworzone pokryje zapotrzebowanie naszego rynku wewnętrznego.

Neleży podkreślić z całym uszanowaniem, że cała aparatura fabryczna produkcyjnej linii została wykonana całkowicie w naszym kraju we własnym zakresie.

Wartość tego nowego osiągnięcia fabryki Wąnder podkreśla jeszcze ten fakt, że wspomniana fabryka jest jedną z nielicznych w Europie, która produkuje metylotiracynu.

Gen. Prus-Włocławskiemu.

Uroczystości wręczenia podarków wieloletnich zasług w imieniu TPZ wysłanym przez łow. Głębokowi, który podkreślił, iż te skromne dary świadczą o gorącym przywiązaniu społeczeństwa.

Z kolei strażnik gło przedstawił partii a policyj z ramienia PPS kierownik wydz. polityczno-propagandowego łow. Kajtlich, który podkreślił stałe pogłębianie się wzajemnych uczuć między wojskiem a społeczeństwem i życzył miłych świąt oficerom i żołnierzom przybyłym lub uroczystości jednostek.

Komunikaty partyjne

WYDALENIE

Wojewódzki Komitet Polskiej Partii Socjalistycznej w Krakowie, podaje do wiadomości, że z dniem 31. 3. 1947 r. zostali wydeleni a szeregowej Polskiej Partii Socjalistycznej na mocy wyroku Wojewódzkiego Sądu Partyjnego przy WK PPS w Krakowie: Krzyżanowski Stanisław z Chrzanowa Nr. legitymacji 11751 i Tarczyński Stanisław z Krakowa, Nr. legitymacji 10062.

Równocześnie unieważniamy powyższe legitymacje.

UWAGA!

Zdjęcia z zakończenia I kursu Wyższej Szkoły Partyjnej mogą zamówić w Wydz. Polityczno-Propagandowym drzwi Nr. 51.

Kobietom!

Referat Kobielek WK PPS powiadama, że Zebranie Organizacyjne Nowych Kursów Kraju i Sycia odbędzie się 14-go kwietnia o godz. 10-tej rano w sali nr. 55 — Rynek Główny 30.

Opłata za 3-miesięczny kurs wynosi 800 zł. Dla członków PPS i OM TUR znika.

Referat Kobielek WK PPS powiadama, że rozpoczął produkcję gotowlów 1.0-majowych.

Cena w zakupie hurtowym wynosi 4 złote 40 centów. Komitety Fabryczne, Dzielnicowe i Powiatowe proszone są o składanie zamówień najpóźniej do 20 kwietnia pod adresem: Referat Kobielek WK PPS Kraków, Rynek Główny 30, pokój 55.

PORADY PRAWNE

Komitet Dzielnicowy Kraków-Sródmieście uruchomił bezpłatne porady prawne wstępne i opiekę prawną. Wyznaczeni sędziowie będą udzielać porad prawnych we wtorki i piątki w lokalu Komitetu Dzielnicowego Kraków-Sródmieście, Rynek Główny 30, pokój 13 — każdorazowo od godz. 18—19.

pijęknie w Chamonix rozgrywać się międzynarodowe mistrzostwa świata. Norwescy sędziowie mierzący długość skoków zdająca uwagę na dwóch zawodników polską Marusarz a Kulę, widząc w niej jedną poważną konkurencję dla swoich współzawodników Obaj ci narciarze są z SNPT.

Główni zapowiadający skok Marusarz, sędziowie długościoloty automatycznie schodzą poniżej 60 m. Znalaj już Staszka od 1930 roku i wiodąc, że krótszego skoku nie będzie.

Z pragnie wystrzela wychylna postać narciarza. W następnym ulamku sekundę deski twarde uderzą o zlodowaciały śnieg skoczni. W tym samym momencie szkie jednej narty odryskuje w powietrze. Staszek z błyskawiczną przyspieszającą amplitudą podrygnie na deskę i kołecy chęć pięknej kryształ na jednej nartce przy spontanicznych bruchach i krzykach: „Vive le Polonais!”

Barabas, Zaruski, Zdyb, to plezmy narciarze polscy i twórcy SNPT. To pierwszy instruktor jazdy na nartach i pierwszy organizator zawodowych zawodników wycieczek. Nauzkała le zapoczątkowały długi łańcuch narciarzy jak Bujak, Schleg, Rozmus, Czech Bronek, którego znała prawie każde dziecko podhalańskie, a który tak tragicznie

Mieszkańcy Krakowa — Wojsku Polskiemu

(S) Towarzystwo Przyjaciół Zolnierza (miasto) urządziło uroczystość wręczenia święconego z darów wiodącego Wojsku społeczeństwa krakowskiego.

Pora święconym TPZ oddali miejski ofiarowal radiolacizę z adapterem i 7 głośnikami dyfuzyjnymi samochodowego, bibliotekę składającą się z 74 tomów pułkowi lotniczym.

Pisanki wykonały dzieci szkolne przy czym jedną z najpiękniejszych wykonała przez uczennicę 6-go oddziału A. — szkoły Anny Jagiełłonki Jadwigę Jurkówną, wykonywcyli wręczy osobie

Gen. Prus-Włocławskiemu.

Uroczystości wręczenia podarków wieloletnich zasług w imieniu TPZ wysłanym przez łow. Głębokowi, który podkreślił, iż te skromne dary świadczą o gorącym przywiązaniu społeczeństwa.

Z kolei strażnik gło przedstawił partii a policyj z ramienia PPS kierownik wydz. polityczno-propagandowego łow. Kajtlich, który podkreślił stałe pogłębianie się wzajemnych uczuć między wojskiem a społeczeństwem i życzył miłych świąt oficerom i żołnierzom przybyłym lub uroczystości jednostek.

W 40 ROCZNICĘ POWSTANIA SN PTT

„Klub Zakopiański Łyzwistów”

Stając po raz w śniegu na skraju lasu pan Stanisław Barabas trzymał się wlecie i zapelniał kilk kurpczek ziemie, która nie pozwała na dojść swobodnie do kulki uszczerbnego zająca.

Wtedy to, przepięciuło ma się upowiaźnienie jednego z kolegowi o dźwięcznie zakrzywionych deskach jakich wiodują ludy syberyjskiej do poruszenia się na śniegu. Tego wieczora po dalszej nartach z przycielonem, poleceniu miejscowemu stelmachowi wykonanie jednej pary „łyżwi” (prototypu dalszych nart). Dzielniczy to był sprzęt ze pierzwie warty, cienkie jak linia do wykonywania rygników na tablicy, każda a innego drzewa, nie było wleżaz, zstępowało się w cudownie pokrzywionymi sznurkami. Wracając do Krakowa pan Barabas zebrał ze sobą te „łyżwi” chwłując się w zjadach na kopca Kociuszki i narażając się na kłpin netyknie dostojnych Krakowian, ale nawet członków „Sobola”, którzy nie mogli rozumić „dziejmy” przemienienia upamięnia po śniegu na mrozie!

Dwadzieścia lat potym w 1901 roku, zostaje prof. Barabas: dyrektorem zakopiańskiej Szkoły Przemysłu Drzewnego

go i zaraz na wstępie rozpoczyna wśród uczniowi i nauczycieli silną propagandę nowego sportu.

W lodnym drewnianym budynku Zakopiańskiej Szkoły Przemysłu Drzewnego w kancelarii dyrektora (tecy się zarata dyskusja nad ustaleniem nazwy dla tych desk służących do jazdy. Jedni chcą je nazwać po staropolsku łyżwiami czy łyżwami, inni znowu z norweska „skjami”. Wreszcie po długiej debacie zgodnie z projektem wielkiego zapalenia i miłośnika Tatu, Marusza Zaruskiego zostaje ostatecznie przyjęta nazwa: narty.

Na zakopiańskich łyżkach ruch i gwar netykwały. Od 120 osób bierze udział w pierwszym kursie narciarskim, zorganizowanym przez kuzioło założone „Zakopiańskie Towarzystwo łyżwistów”. Pierwszy uczestnik zachęcający się nowym sportem i z zapolem nabyłku instruktorów, którzy wiodnie tłumaczyli zasady hamowania „na kija”.

W styczniu lata późnej w 1911 roku Zakopiańskie Towarzystwo łyżwistów przyjmuje ostateczną nazwę Sekcji Narciarskiej Polskiego Towarzystwa Turystycznego — SNPTT.

Rok 1936. Wielka Zimowa Olimpiada w Garmischpartenkirchen. Jedynym skoczkiem który plasuje się w pierwszej piątce ekstra klasy wiodawej pomiędzy Skandynawami jest Stanisław Marusarz. Na granatowym wstępie Staszka przedbiegają oni widniejąc trójkrotnie sietono odznaka z literami SNPTT.

Dруга wojna światowa chwyla Europę w swe krawacie szpany. Zima 35/36 to okres okupacji ruchu podziemnego i nieciekłe do Francji. Trzeba łyżwistów i przewodników. Dawni zawodnicy najstarszego Klubu polskiego stoją do dyspozycji.

Kiedy pewnego styczniowego ranka wychodząc do konsula polskiego w Budapeszcie, w łożowiu-władym liście przedpokojny zobaczył pełnego, smukłego postać dziesięćcę z dwoma jasnoblakim warkoczami

— „Proszę miame zameldować pana konsulowi, — Helena, — pada z silnym energicznie poleceniem w kierunku adwizorem. W chwili potem zika za drzwiami gabinetu. Gdy wyszła stamtąd zobaczył pełnego, podrywającego mistrzini polskiej Heleny Maruszarow. W bluzie błękitnej wiodawki błyskawicznie sietono emulki mola trójkrotnie odznaka SNPTT.

Rok 1947. Na wielkiej skoczni Olim-

W Krakowskiej Gazecie Miejskiej (III)

Zolnierze szarej armii na codziennym posterunku trudu i pracy

Po wywazdnie przy biurku, gdzie uspożył dyrektor M. Kucharski, wraz z zastawicami tow. Półkownik, z kierownikami dołów i przedstawicielami Rady Zakładowej udzielił nam obfiternych informacji, rozpoznaliśmy w towarzyszu — przewodniczącym Koła PPS tow. Stolek-ego i gospodarza tow. Kowalskiego oraz tow. inż. Sparskiego, wędrowkę po obywatelskich zabudowaniach gazowni.

Głównym na dziedzińcu przeobrażoną obywatelską sortownicę koksa, która była tak zamieszana, że koks spływał się pracownikom na głowę. Widzieliśmy wówczas obrót się koła transportu. Daleki widok czkawkowca, znaczący znośnik, który podczas walk wpadł w basen, przysparzający się z rozkładami chemicznymi i podczas gdy koks stójący dawał obfiterne, strącające się swym, rozmiarami, odrestaurowane zbiorniki.

W wielkiej dwóch wieżach gazy do zbiorczoku i do masztu.

Dzisiaj dzienne produkcja wynosi około 55 tys. m sześciu, (w tym 13.000 m sześciu gazu).

Pieczę górne obsługujące tow. Janusz CIEZKA JEST PRACA W GAZOWNI

Łęka, nieogrzana w zimnym hemantemaj czepnieją a przyczynami każdego pracownika, bo najmniejszej niedokładności, zaniesienie drobnego, są o szkodliwe pochylenie się nad podłożem — może spowodować śmierć pracownika, lub ciężkie zatrucie.

W tych to piecach górnych wskazywaliśmy na osuwaj nastąpiła w tym czasie jeszcze jedna wojna eksplozja w jednym z pieców — obecną wówczas na stanowisku, tow. Cwiklik, został z wszystkich stron otoczony przez płomienie. Gdy towarzysze pracy przybiegli na miejsce, znaleźli, na żełaznej poręczy kładło schodowej zwłozone zwłoki.

Zdarzają się też często spraczone zatrucia lekkiem gazem, a nógami w przebiegu pracy na stanowisku, w wielkiej ostrożności, odważa się odór gazu, co oczywiście ma wpływ do dotarcia na drogę oddechową pracujących ludzi.

Z powyższego łatwo możemy wyo-

brać sobie te ciężkie warunki, narażające życie lub zdrowie poszczególnego robotnika, który jednak, ze względu na to, pełni swoje trudne zadanie w tym wielkim poczuł, że jest jednym z szeregowych żołnierzy obywatelskiej armii robotniczej, która w polsce, cała pracuje dla dobra Polski.

TU HUCZA GENERATORY

Myśli te narzucają się nam, kiedy pod przewodnictwem towarzyszy i idemy dalej, zwiędając kolejne owy wiecznie piece górne. Jeden z robotników odsuwa przysłone i wnętrza, gdzie generator jest podłączony do systemu, w gabie sągający płomień, który ożywia ze wszystkich stron kanały.

Kanaty to są ołoczone płomieniami, jak też na rożnie, objaśnia nas zarłobkowie prądownik tow. Chłosta. Zwiędzający hale generatorów, ślizających do opalania pieców. Jest tu również niebezpieczny posterunek, gdyż generatorzy te posiadają riaso, czyszczone szubim, żełaznym drągim. Z otwartego rusztu wybuchają płomień i robocznik musi, te prace wykonać, z największą ostrożnością, niestrawnie pochylenie się nad gazem może wywołać zatrucie.

Na dziedzińcu znajdują się dwie ołoczone płomienie, są to generatorowe poloczne gaseńce, a zapalzone w obrotowym drabnie na szpalerze.

Werkmistrz warsztatów mechanicznych jest tow. Władysław Bukrecz.

Naczelnikiem działu administracyjnego jest tow. Półkownik, który mimo trudnych warunków potrafi gospodarnie i uwzględniając potrzeby innych inwestycji.

Pytamy o najstarszego pracownika — jest nim 74-letni, tow. Bernard Mroczek, który wstąpił do usi, w następnym wywiadu, po 48 latach pracy, jako starszy wulkanizator instalacyjny, pozostał na emeryturę. Uderzająco ruchością jest 70-letni tow. Stolek. Wybitnie energicznie pracuje gazmistrz tow. Kowalski.

PO PRACY OPODZECZNY

KSIAZKA, SWIETLICA

Posostają do omówienia prace spo-

żeczne. Oglądamy piękną bibliotekę, założoną jeszcze w roku 1923, a składająca się z 4.000 tomów żełazek, w czym 1.000 ostatnio wydanych.

Jest tu świetlica, jedna z najstarszych w Krakowie, która skupia całe życie towarzyszące i partyjne. Życie sportowe przedstawia się o-kazuje: 3 sekcje: piłki nożnej, s-otków i wędkarska rozwijają się doskonale. Sekcja piłki nożnej po do-brych wstąpieniach w roku ubiegłym, kie-dy osiągnęła drugie miejsce w ogólnomiejscowych zawodach sportowych, przyspeliła w bieżącym roku do rozgrywek mistrzowskich w ramach polskiego zwzasku piłki nożnej.

Jest również sekcja pingpongowa bokejsowa. Rozwija się drużyna harcekska. Urządzone kolonie dla dzieci, a w szpitalniku, doskonałe zapozatrzyony, proceje energiczny dr. Chudzelej z małżonką oraz dr. Grochnal.

Do Rady Zakładowej należy 9 członków i przewodniczącym tow. Kazimierz Bednarski na czelu. Opatrzamy gazownię pod wrażeniem wielkiej użyteczności tej wspaniałej instytucji. Linie te, które robotniczymi zarządcami, czołgaj pracy „robotników” tak wygodnie i tanie kuchenki gazowe, ułatwiającej bardzo oszczędnie, gotowanie przy zachowaniu zupełnej czystości naszych oraz energii cieplną równie ekonomiczną i higieniczną. Co za wygodę doja wspaniałe piece kapłowe, które są zapalane jedną żarówką, nagrzewając całe wanny wody. Licz wielkich instalacyj, zakładów przemysłowych, szpitali nie mogłoby się obyć bez tego cennego gazu.

Prócz szeregu czołgajek w zakładach ulicy Garowej szpitali poważe kilku w wielkim mechanizmie technicznym miasta i państwa.

Stefan Szadkowska

W walce z nielegalnym garbowaniem

W dniu 27 marca br. Wojew. Komenda M. O. w Krakowie przeprowadziła na terenie miejscowości Zembrzyce stójkę z nielegalnej produkcji skóry, akcje mierzącą do zlikwidowania nielegalnych garbarni.

W wyniku tej akcji do Komisji Specjalnej do walki z nadużyciami i szkodnictwem gospodarczym Delegatura w Krakowie zostali doprowadzeni: Andrzej Talaga, Helena Gółowska, Szczepan Borys, Zofia Nowak i Maria Fidelus, po-dejrzani o nielegalny skup skóry surowej i jej garbowanie.

W czasie rewizji znaleziono u nich duże ilości skóry i chemikali służących do garbowania skóry. Przeciwni podejrzany tożsą się dochodzenia.

Również Wojew. Urząd Bezpieczeństwa w Krakowie ujął za prowadzenie nielegalnego handlu i garbowania skór surowych na terenie Krakowa Jana Wesolowski i Stanisława Brońca.

Delegatura Komisji Specjalnej do walki z nadużyciami i szkodnictwem gospodarczym w Krakowie po przeprowadzeniu dochodzeń postawiła wniosek o skierowanie winnych do obrotu pracy przymusowej, jako skłódników gospodarczych.

Zapotrzebowanie na węgiel

I kols

(o. d. Mijski Wydział Aprowizacyjny, w ul. Miejskiej (Dunajewskiego) Nr 8 przypomina, że z dniem 15 kwietnia br. przybywa termin składania zapotrzebowań na okres 4/748 na węgiel i koks do ogrzewania biur i pomieszczeń służbowych.

Formularz dotyczy: 1) Zakładów służ-bowych 2) Instytucji opieki społecznej, 3) zakładów naukowych oraz 4) urzędów państwowych, samorządowych i pod zarządzeniem państwowym.

DYKUR LEKARZA POŁOZNIKA

UBIEPZELNIKI POŁOZNIKI

W dniu 8 kwietnia od godziny 9—12.30 dr. Bronisław Józef, Karmelicka 41 B. Kraków, tel. 563.30.

PRENUMERATA

wynosi miesięcznie z odbiorem w punkcie sprzedaży 75 zł. — z odrośnieniem do domu w Krakowie 85 zł. — na pracownicy pocztą 80 zł. — Prenumerata przyjmuje: Administracja „Naprzodu”, Kraków, Rynek Główny 90 (partia). Placówka Sp. „Czytelni” na terenie ul. Krakowa i upoważnieni akwizytorzy — Na — — — — — Pow. Kom. Placówki Partii Socjalistycznej, 7

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w lekkiej ra 1 mm szpalty 15 zł. Drobne ogłoszenia za słowo 6 zł. W niedzielę i święta o 50% drożej. — 1 mm szpalty 20 zł. za tekst i 1 mm szpalty 10 zł. Poszczególne rodzaje i ceny 3 zł. Tłustym drukiem 100% drożej.

A to już znasz?

NIEODPOWIEDNI TYTUŁ

Słynny bójkarski Krzyłow był kiedyś na przedstawianiu swojej komedii „Lekcja dla córki”. Rolę dwóch młodzieńców dźmięjących grały znane w owym czasie aktorki — Siednawona i Samolowa. Oble były w podostym wieku i dość korpalenie.

— No i jak podobają się pani pańskie córki? — spytał ktoś znakomitego bójkarskiego przedstawianiu.

— Cóż — dobrodziejnie odpowiedział Krzyłow — obie bardzo dobrze sągowały swoje role — tylko ja szublim kardynalowo białe.

— Mianowicie?

— Dalem stasze nieodpowiadali tytuł. Powinien brałmnie nie „Lekcja dla córki” tylko „Lekcja dla babek”.

POCIECHA

Znakomity piisar angielski Karol Dickens miał do zatłoczenia pińskiego spawu i musiał przepłynąć na drugą stronę wzebranej podczas wiosennych roztopów rzeki. Wywnaj więc czołno z przeciwnikiem i popłynął.

Na środku rzeki grzył był długi wartki, przeciwnik z trudnością walczył z jolką i Dickens począł odumawać powien nie-pokoił Zapłajł wiatr przeciwnika:

— Zgnij! kół kiedy w tej rzeczce?

— Nie, nigdy ty nie z-darżyle — szepcama szonoczo przeciwnik.

Dickens odetchnął, lecz by się upewnien zapłajł:

— Jaki, nigdy się ty niki nie utopisz — E! utopisz, to się i zdarzyło. Nowset przed tygodniem mój brat ciotyczny się utopił. Lec tego samego dnia go znalazł. W tej rzeczce niki nie ginie!

NA CZYM POLEGA ROZNIKA

Ponowno razu ktoś zapłajł dyrygenta Henka Badstona — Jaku jest różnica między dobrym a kiepskim dyrygentem? Badstow bez namysłu odpowiedział: — Dobry dyrygent ma zwiazek w głośnie przybierał wykonującego słonora, a kiepski dyrygent na odwrót — trzymaj głowę w partyturze.

SWIETNY LEKARZ

Ludwik XIV spytał kiedy Noiera: — Czy to prawda, że ma pan domowego lekarza jak uoi?

— Świety — odpowiedział dramaturg. — Przyjeżdżam, rozmawiam z tobą na różną tematy, on zapisuje lekatury, ja że nie zapisuję, on nie zwraca na to żadnej uwagi i w końcu... umarłam do zdrowia.

Obdwo cenzionkami Drukarza Nr 8 Spółdzielni Wydawniczej „Wiedma” Kraków, ul. Grzeszkowej 7.

Telefon 506.53.

M—1908

Kłusownicy niszcza rybobran rzek

(Lak). Od czasu zakończenia działań wojennych napywały ciągle do resortów administracyjnych i władz rządowych skargi o kłusownictwo i rybobran na wszystkich rzekach polskich.

Sprawa ta dotychczas mało poruszana przez prasę nabrąta tak za straszących roznarobów, że grozi kompletnym wyniszczeniem rybobran na naszych rzek.

Odpowiednie ministerstwo, władze wojewskie i urzędy bezpieczeństwa publicznego wydały cały szereg zarządzeń, grożąc poważnymi represjami w stosunku do kłusowników.

Każ dotąd nikt do tego zrozozadzeń a więc stosuje. Miało tego. Straszycy namże interwenjować się piosolekiewiczami, albo to gawosza atakować. Sprawa jest tym przyskręcają, że kłusownictwem trudnią się nie tylko osoby cywilne, ale jak wykazywały często skargi składane do Państwowej Rady Ochrony Przyrody również do nawet e, którzy porągają i posiadają prawa wobec prawa pino-wać powiame, mimo że ich władze naczelne wydają bardzo ostre rozporządzenia w tej sprawie.

I tak od dnia 10 grudnia 1945 r. ukazują się cały szereg obywatelskich wojoska, młodzieży i urzędów bezpieczeństwa, zabraniających kłusownictwa wyciągnę. Dnia 17 marca 1947 r. pod protektem roznarobu nadomyli w okolicach Tarnowa dynamitu do głuszenia ryb. Zebrane ryby sprzedawane w Zakliczynie.

Kłusownicy niszcza rybobran rzek

Każ dowiadujemy się z powłato nowojednego dr. Aleksander Machnicki, prezes Towarzystwa Młodocich Sportu Wędkarskiego zrezygnował ze swego stanowiska, nie mogąc zaradzić masowemu wyłobianiu ryb przy pomocy granatów. Na ostatnim zebraniu w Ochronie Przyrody dźmięło rybobran, że w rzecce Białym Dunajcu rybobran został zniesiony prawie w 100%.

W nowojednym zdziury się nawet taki wypadki, że czołwczków, który próbował nie dopuścić do rancania granatów do wody w celu ogłuszenia ryb zagrożenia pistoletem.

Sprawa jest to tyle tragiczna, że kłusownicy posługują się granatami w szereg narybek, rujniąc je w ten sposób przez bogactwa naturalne i sławiając nasze młodye kompleksy, go wyrznięcia rzek. Podkreślam jeszcze raz, że naczelne władze wojewskie, młodzieży i Urzędu Bezpieczeństwa wydały kilkadziesiąt odpowiednich zarządzeń, dotyczące walki z kłusownictwem.

Zarządzenia te, jak dotychczas są prawie zupełnie respektowane, a Apelujemy do społeczeństwa, by pomocą w akcji walki z kłusownictwem rybobran, sygnalizując natychmiast o zauważonych wypadkach od-powiednim władzom, gdyż w razie dalszego granowania kłusowników w czasie najbliższego się tarła z ryb polskich znikną kompletnie ryby, jak straty materialne pocagnie to za sobą, nie musimy chyba dodawać.